1 / 1

一般社団法人地理情報システム学会第 86 回理事会 議事録

開催日時： 令和 5年 1月 10 日（火）13 時 00 分〜14 時 30 分

開催場所： ZOOM にて開催

出席者：

理事：井上，大伴，大場，奥貫，河端，厳，貞広、中谷，山田，山本

監事：小口，大佛

配付資料： 2023 年 1 月 10 日 第 86 回 理事会

議事

・開会

 定刻 13 時 00 分に，厳会長が議長を務め開会を宣言した。理事の出席数を確認し，本理事会が適法に成

立している旨を告げた。

総理事 １０名

出席理事数 １０名

議事概要：

審議事項

第 1号議案 GIS 名誉上級技術者の推薦について

大伴 GIS 資格認定協会担当理事より、地理情報システム学会として大佛前会長を推薦することが提案さ

れ、これを承認した。

第 2号議案 永年会員の創設について

 大場総務担当理事より提案を受け、これを原則として承認した。ただし、口座振替によって額面を変える

点については、今後の会費徴収方式が確定してから再度確認することにした。

第 3号議案 ジュニア会員制度の創設の提案について

 大場総務担当理事より提案を受け、これを承認した。

第 4号議案 2023 年度 5月の総会会場について

 厳会長より ZOOM での開催が提案され、これを承認した。

第５号議案 学会事務局移転並びに業務体制変更について

 厳会長より、2023 年 4 月 1日より事務局の移転と業務を株式会社毎日学術フォーラムへの業務委託、現

学会事務局体制を 2023 年 3 月 31 日に解散することが提案され、これを承認した。

第６号議案 臨時社員総会開催について

 厳会長より、今後の事務局体制の説明と承認を得るために臨時社員総会を開催することが提案され、これ

を承認した。2023 年 2 月 10 日（金）午後 1時から、ZOOM によるオンライン開催形式で開催することを決定

した。

2 / 3

報告事項

報告１ 職務執行状況について

・山田財務担当理事より，月次会計検査に関する説明があった。

・山本企画担当理事から，企画委員会による、企業と学生とのマッチングイベントおよび G空間 EXPO2021

の開催について報告があった。また、会員向け研究会の予定について説明があった。

・奥貫編集・学会賞担当理事から，審査手続き中の論文，学会賞の応募等について説明があった。また投稿

原稿の時期的な偏りから 1号に掲載する論文数が少ない傾向があり、それに対処するアイデアについて意見

交換がなされた。

・中谷教育担当理事より，優良事例表彰の実施結果と、今後の実施体制に向けた教育委員会での検討につい

て説明があった。

・井上学術大会担当理事から，大会の開催報告があった。また、2023 年度の開催地を電気通信大学で開催

することを確認した（IAG’i と同時開催）。今後の開催地について意見交換がなされた。

・河端広報担当理事から，ニューズレターおよび Facebook，Twitter による活動、学会 web とサーバ等の運

営会議について説明があった。

・大伴 GIS 資格認定協会担当理事より，資料に基づく認定者数の状況，メールマガジンの発行，GIS 名誉上

級技術者推薦依頼を関連学会境界に依頼したことの説明があった。

報告２ 日本地理学会百年史 関連学会の動向執筆依頼について

中谷事務局長より、日本地理学会からの依頼原稿について、高阪元会長を中心に 4 名（今井元会員、碓井元

会長、角本会員、高阪元会長）で執筆を進めることが報告された。

報告３ 入退会会員リストについて

・資料をもとに確認を行った。

その他 次回幹事会の予定

・2023 年 3 月 7 日午後 1時に開催すると確認した。

閉会

 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 14 時 30 分に本理事会の閉会を宣言した。

出席理事および監事

理事  井上 亮

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  厳  網林

1 / 1

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  大佛 俊泰

以上の決議を明確にするため，中谷事務局長が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記

名押印する。

2023 年 1 月 10 日

一般社団法人地理情報システム学会

理事  井上 亮

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  厳 網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  大佛 俊泰

2 / 3